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Am 09. Oktober 2025 im Pfarrheim, Sunzhausen

Neben ca. 70 Burgerinnen und Blrgern waren an diesem Abend anwesend:

» Oberburgermeister Tobias Eschenbacher

» Stadtbaumeisterin Barbara Schelle

» Ortssprecher Robert Weller

» Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen des Amts flir Stadtplanung, Umwelt und Klimaschutz
» adribo GbR, Buro fur Moderation und Mediation







Impressionen des Abends







Zeitplan, Vorhaben und Baurecht
EinfUhrung durch Frau Stadtbaumeisterin Schelle
und Herrn Oberburgermeister Eschenbacher

Zielsetzung & Zeitplan

Uberblick des Ortsentwicklungsprozesses

Heute - Biirgerdialog 2
Mai 2024 - Biirgerdialog 1

Mai 2025: Informationsabend|
»Starkregen + Hochwasser*|
im GroBen Sitzungssaal

Entwurf %= 7 Neuaufstellung FNP

Rahmenplan

im PBU

Start Fachplanung
Juni 2025

Januar 2024
1. Quartal 2026
Beschluss PBU

der aktuell giiltige FNP stammt aus
dem Jahr 1998 und wird
gegenwartig neu aufgestellt

Ortsentwicklung als
Grundlage hierfiir

Darstellung der Art der Nutzung fiir
das gesamte Stadtgebiet

z.B. Wohnen, Gewerbe, Wald, Land-
wirtschaft, Gemeinbedarf,
Verkehrsflache

Beschreibt eine grobe aber
langfristige Entwicklungsperspek-
tive: Wo ist kiinftig welche Nutzung
geplant?

fiir den Einzelnen l&sst sich aus den
Darstellungen im FNP kein Baurecht
ableiten

Darstellungen im FNP kdnnen
durch Bebauungspléne oder
Satzungen fiir einzelne Teile
des Stadtgebiets
konkretisiert werden

Einer der wichtigen Griinde des heutigen Treffens: der ,Rahmenplan“

Informationen zu den Rahmenplénen der Stadt Fre

fachliche Analy beit zu Vielféltigen Th
achiche Anaysearberl zuyietatgen Jhemen Ziel der Ortsentwicklung ist die
Entwicklung einer Rahmenplanung

« Grundlage FNP:
Darstellung der Art der
Bodennutzung

z.B. Wohnen, Gewerbe, Wald, Land-
wirtschaft, Gemeinbedarf, Verkehrs-
flache

Ortsspezifische MaBnahmen, die
nicht Teil des FNPs sind:
g:‘sf’:?g::é%e;:mfsr‘li_ z.B. Sitzbank, Erhalt der histori-
nen vor Ort schen stddtebaulichen Struktur,
Ortsrandeingriinung mit ortstypi-
schen Gehdlzen

Informelles Planungsinstrument: fiir
den Einzelnen lésst sich aus den
Darstellungen kein Baurecht
Neuer FNP ableiten

Vorstufe zum Bebauungsplan
oder einer Satzung
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Woraus lasst sich Baurecht ableiten?

Einfiigen im Innenbereich, § 34 BaucB
Vorraussetzungen Innenbereich:
« Organische Siedlungsstruktur
Bebauung von gewissem Gewicht
(Anzahl an Hauptgeb&uden)
tatsachlich aufeinanderfolgende
Bebauung
Einfligekriterien fiir Baullicken :
Art und Ma der Nutzung;
Bauweise;
Uberbaubare Grundstiicksflache

Bauen im AuBenbereich, § 35 BauGB

« Privilegierung zum Beispiel durch
Landwirtschaft, Forstwirtschaft

« Wohnen ist keine privilegierte
Nutzung

Bebauungsplan, § 30 BauGB
Planungshoheit der Stadt:
« Vorhandesein eines
stédtebaulichen Erfordernisses
« auf die Aufstellung von
Bebauungsplanen
besteht kein
Anspruch

Rahmenplanung ist eine informelle
Planung

« ist nicht parzellenscharf

« die dargestellte Art der Nutzung
(Wohngebiet/ Dorfgebiet) trifft
keine Aussage Uber die Grenzen von
Innen-und AuBRenbereich

Klarstellungssatzung

+ Prifung und Aufzeigung von vorhan-
denen Entwicklungspotenzialen im
Innenbereich

Wahrung einer geordneten stadtebau-
lichen Entwicklung (auch im Hinblick
auf den Strukturwandel in der Land-
wirtschaft)

Vorbeugung von Unsicherheiten
im Umgang mit Baugesuchen




Entwurf zum ,,Rahmenplan Sunzhausen*
Erlauterungen zur Rahmenplanung durch Frau Ertl,
Amt fur Stadtplanung, Umwelt und Klimaschutz




Sudnzhausen ist gepragt durch die Lage in der Talsohle, welche sich entlang der St.-Georg-
Strale ausdehnt. Dort ist der historische Ortskern anhand raumpragender Hofstrukturen bis
heute erkennbar. Vor allem der Bereich zwischen Schulweg und St.-Georg-Strale erzeugt mit
seinen giebelstandigen Baukorpern eine besondere stadtebauliche Qualitat, welche die Rah-
menplanung durch die Darstellung der entsprechenden Firstrichtung langfristig sichert.

Nach Suden und Norden erstreckt sich die Bebauung Siinzhausens bis in die angrenzenden
Anhohen. Die Kirche markiert den hochsten Punkt im Ortsteil, wodurch sich wertvolle Blickbe-
ziehungen ergeben, die erhalten werden sollen.

Die Tallage Slinzhausens hat in der Vergangenheit mehrfach fiir starkregenbedingte Hoch-
wasserereignisse gesorgt. Deshalb macht die Suche nach Retentionsraum sowie die Darstel-
lung von ,von Uberflutung betroffer Bereiche“ einen Schwerpunkt der Rahmenplanung aus. In
der Klimaanpassungsstudie KLAPS 50 sind die topographischen Senken des Ortsteils kartiert
worden, welche aufgrund ihrer natirlichen Gegebenheit besonders hochwassergefahrdete
Lagen darstellen. Flr diese Bereiche ist in der Rahmenplanung der Auftrag zur Prifung des
Vorhandenseins eines faktischen Uberschwemmungsgebiets formuliert. FlieRwege, welche bei
Starkregen auftreten und das Wasser zu diesen Senken flihren, sind ebenfalls aus dem KLAPs
50 Ubernommen und als Suchraume fir Retention dargestellt. Sie dienen dazu, den Abfluss
des Wassers zu verzogern und so viel Wasser wie moglich zu versickern, bevor es in den Ort
flieRen kann.

Bereiche aulRerhalb dieser hochwassergefahrdeten Senken und FlieRBwege sind Lagen, in de-
nen eine bauliche Entwicklung Stinzhausens denkbar ist. Der Rahmenplan unterscheidet dabei
in stadtebaulich vertretbare Nachverdichtungspotenziale, welche Bereiche beschreiben, in
denen bereits ein Baurecht nach § 34 BauGB herrscht, sowie mdgliche Ortsabrundungen, fir
die eine Satzung zur Schaffung von Baurecht erforderlich sein wird. Eine Entwicklung Siinz-
hausens wird insbesondere im Norden gesehen. Der sudlich dargestellte Entwicklungsbereich
eignet sich aufgrund des angrenzenden Suchraums fur Retention nur flir eine sehr kleinteilige
bauliche Erweiterung.

Im Bereich um den Maibaum ist eine Entwicklungsflache fir Gemeinbedarf dargestellt. Hier
sieht die Rahmenplanung Potenziale zur Aufwertung des Platzes als Dorfmitte. Im Bereich um
den bestehenden Bolzplatz und Spielplatz kann die Entwicklung einer Gemeinbedarfsfla-
che zur Gestaltung des Feuerwehrteichs als kombinierten Loschteich und Retentionsraum
dienen.

Die langfristige Sicherung von Spiel- und Bolzplatz wird mit der Rahmenplanung als
Ziel formuliert.

Flr Stinzhausen gibt es Ziele, die aulRerhalb des unmittelbaren Ortsteilzentrums
liegen, welche in einem groReren Planausschnitt dargestellt und so gesichert
werden. Dies betrifft zum einen die geplante Radwegeverbindung von
Sudnzhausen nach Freising, sowie die beabsichtigte bauplanungsrecht-
liche Sicherung des bestehenden Sportplatzes.



Rahmenplan Sunzhausen
Entwurfsstand vom September 2025
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Ba u Stru ktu r / Do rfbild - g’ﬁalftduigltj(:‘rjlﬂalgerechte Sanierung

1: Pfarrkirche St. Georg 2: Gasthaus 3: Pfarrhaus 4: ehem. Schule
Gemischte Bauflache

Darstellung der im Dorfkern vorhandenen Nutzungsmischung, entspricht nicht der Ortsstrukturprégende Gebaude
Abgrenzung von Innen- und AuRenbereich gem. § 34 BauGB und §35 BauGB Erhalt der Gebdudestruktur bei Sanierung oder Neubau
Wohngebiet
Darstellung der im Dorfkern vorhandenen reinen Wohnnnutzung entspricht nicht der Dorfbi[dprﬁgende Firstrichtung
¢ » Erhalt der raumprégenden giebelstandigen Baukdrper und Hofstruktu-

ren

Gemeinbedarf

Darstellung der im Dorfkern vorhandenen Gemeinbedarfsnutzungen, entspricht nicht der 7 Nachverdichtungspotenzia[e
Abgrenzung von Innen- und AuBenbereich gem. § 34 BauGB und §35 BauGB % Stidtebaulich vertretbare Nachverdichtung im Innenbereich
/)

gem. § 34 BauGB

- Abgrenzung von Innen- und AuBenbereich gem. § 34 BauGB und §35 BauGB




Entwicklung Gemeinbedarf
Potentialflache fiir die Gestaltung einer Dorfmitte; Potentialfldche zur Entwicklung des
Feuerwehrteichs als kombinierten Loschwasserteich und Dorfweiher

Bolzplatz und Spielplatz
Sicherung bestehender Spielplatz und Bolzplatz
Sicherung bestehender Sportplatz

Ortsabrundung
A A A satzung zur Baurechtsschaffung
erforderlich

Blickbeziehung

\é/ Blickbeziehung erhalten

‘ Besondere Orte
Blickbeziehung erhalten und Aufenthaltsqualitdt sichern
oder z.B. durch neue Bankstandorte erhdhen

Vegetation

Baumbestand
Erhalt und Pflege bestehender Badume

Erhalt und Pflege bestehender Ortsrandeingriinung

@ Ortsrandeingriinung / Wald Bestand

Hecken Bestand
Erhalt und Pflege bestehender Hecken

Ortsrandeingriinung Planung
Griiner Ortsabschluss aus heimischen Gehdlzarten

Acker-/ und Gewasserrandstreifen
Zur Anlage von Saumbiotopen (K1); Bei angrenzenden ver-
rohrten Grében in Kombination mit Offnung Graben

Gewasser

Graben
nachrichtliche Ubernahme

Siinzhauser Graben verrohrt
fp @ @ o o o nachrichtliche Ubernahmen

Topographische Senken
Priifung faktisches Uberschwemmungsgebiet

Suchraum Retention
Unterbringung von Retentionsflachen priifen

ErschlieBung

Ergdnzung Strale
@@ W= EE| ErschlieBung fur geplante baul. Entwicklung

Erganzung FuB3- und Radweg

Radwegeverbindung Freising - Siinzhausen

Peccecce

Sicherung bestehender FuBweg

@ Sicherung bestehende Bushaltestelle

Rahmenplan Siinzhausen

Verfasser Stadt Freising
Amt fiir Stadtplanung,
Umwelt und Klimaschutz

Datum 13.06.2025

Vorentwurf flir Bericht im Ausschuss fiir Planen, Bauen und
Umwelt am 25.06.2025
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Ruckfragen zum Rahmenplan
Protokoll des Buros Adribo

(1) Anstatt der Verrohrung soll ein natiirlicher Graben entste-
hen. Es wird beflirchtet, dass beim Aufheben der Verrohrung
mehr Wasser in das Dorf flieBt und dies der falsche Weg ist.

» Antwort OB: Das Hauptziel ist der Hochwasserschutz. Nach-
dem Rohre bei Starkregen immer mal wieder verstopfen,
flieBt das Wasser unkontrolliert auf die Stral’e und in den
Ort. Ein Graben bietet einen groReren Querschnitt und kann
mehr Wasser aufnehmen und ableiten. Insgesamt soll die
Verrohrung nur aufgehoben werden, wenn diese MalRhahme
rechnerisch eine bessere Entwasserungssituation und bes-
seren Hochwasserschutz ergibt.

(2) Was sind die rot gestrichelten Punkte im Rahmenplan?

» Antwort: Die rot gestrichelten Punkte sind die FuBwege.







Berichte uiber MaBhahmen

Herr RUger berichtet Uber die MalRnahmen, die aufgrund der
Anregungen aus dem Burgerdialog 2024 begonnen wurden, mit
besonderem Fokus auf Hochwasser, Sportplatz und Radweg




Im Burgerdialog Spezial 2024 wurden zahlreiche Anregungen und Voschlage an die
Stadtverwaltung herangetragen, die nicht als MalBnahmen in den Rahmenplan einflieRen
konnen, aber trotzdem gepriift und bearbeitet wurden. Es wird dariiber berichtet wie mit
den Anregungen umgegangen wurde:

Anregungen und Vorschlage die
zum jetzigen Zeitpunkt nicht durch die Stadt Freising
weiterverfolgt werden konnen (Auszug):

aus verkehrsrechtlichen Griunden:
Anderung der Vorfahrt am Abzweig Haxthausener Weg
Geschwindigkeitsbeschrankung auf 60 km/h an der Abzweigung von der Kreisstralle in
Richtung Haxthausen
flachendeckendes Tempo 30 fir Sinzhausen
FuBRgangeruberweg von der Haxthauser StralRe Uber die Kreisstrale
Verkehrsspiegel an Ortsein- und Ausfahrten (jur. Prifung)

aus fehlender Zustandigkeit (privatwirtschafliche Aufgabe):

» Kramerladen errichten oder betreiben

» mobilen Backer am Freitag/Samstag organisieren (wurde versucht, eine Privatinitiative
ist evtl. vielversprechender)

aus sonstigen Grunden:

» Lastenradstation errichten (zu geringe Auslastung erwartet)

» Erweiterung/Neubau des FW Hauses mit barrierefreiem groRen Veranstaltungssaal
(haushalterische Griinde, FW-Bedarfsplan ausstehend)

» neuer/besser geeigneter Standort flr die Glascontainer

» verpflichtender Anschluss an eine Nahwarmeversorgung bei pot. Neubaugebieten

» Tanne am Maibaum (geschlitzter und verkehrssicherer Baum)

Unterhaltsaufgaben der Stadt Freising, die aufgrund der
Anregungen des Burgerdialogs 2024 mit erhohten finan-
ziellen Mitteln und Personaleinsatz durchgefuhrt wurden:

Kanalspilungen

Reinigung von Gittern, Verrohrungen und Gullys
Grabenpflege

Baumpflege, u.a. am Spielplatz

MaRnahmen die aufgrund der Anregungen des Bulrgerdia-
logs 2024 bereits umgesetzt wurden:

» Aufstellung von mehr Miilleimern

» Neue Banke an den Spazierwegen

» Erhohtes Pflegeintervall der Straeninseln und der Pflanztroge

» Anschaffung einer Aufbewahrungskiste flir Spielgerate

» Neuer Laternenstandort in der Gremertshauser Stralle

» Einflhrung eines Newsletters flir Ausschuss-Termine

» mehrfache Reperatur der FW-Pumpe und regelmiRige Uberpriifung
(weiteres auf den folgenden Seiten)




Thema Starkregen
Vorab- / SofortmaRnahmen durch die Stadt

Thema: Zusatzlicher Grabenunterhalt & Wasserfiihrung
» Quellgraben 301

» Hauptgraben 300 West
» Hauptgraben 300 Ost
» Waldgraben

Verbesserung Entwasserungssituation Waldweg
Saugrohr an FW, seit Oktober 2025 installiert

Umbau Einlauf



Thema ,Siudlich FS34*

» Anpassung der Verrohrungen (Siidseite, FS34)

» Umbau Einlauf Graben 306, 308, Briicke FS34
(Baubeginn vor. 2025)

Thema: Hydraulisches Modell
» Kamerabefahrung (Zustandserfassung und Schadenskontrolle als Grundlage fiir hydrauli-

sche Uberrechnung)

Detailaufnahme der Schachtbauwerke, Deckel und Sohlhohen, Kontrolle der Rohrdimensio-
nierung als Grundlage fiir die hydraulische Uberrechnung

Hydraulisches Modell an sich, zur Darstellung und Berechnung der Leistungsfahigkeit der
verrohrten Graben

Hydraulisches Modell




Thema Starkregen
Weitere Mallhahmen und Planungen

Kurzvorstellung des hydraulischen Modells vom September 2025
Grundsatzlich zeigt das hydraulische Modell, dass der vorhandene Kanal innerhalb Slinzhausens
dem ,aktuellen Stand der Technik“ entspricht. Bei Bestandskanalen in Dorfgebieten muss ein
Funktionieren bei einem Regenereignis n=1 gewahrleistet sein. Bei einem Kanalneubau musste
ein Ereignis n=2 abgedeckt sein.
Der bestehende Kanal ist ausgelegt auf Regenereignisse mit der Haufigkeit n=10 und somit aus-
reichend dimensioniert.
Bei einem simulierten Regenereignis (n=2, Dauerregen fiur 60 min) gibt es einen minimalen ,Ein-
stau“ in die Schachtbauwerke in der AdlerstraBe Das Hauptproblem liegt im Westen, dort ent-
steht aufgrund der groRen Einzugsgebiete ein ,Uberstau®. Aus diesem Grund sind die laufenden
Planungen zum Regenrickhalt an dieser Stelle die erste gute Stellschraube, um die Situation
innerorts zu verbessern.

Umsetzungsstand von Mallhahmen Umsetzungsstand von MalRhahmen
HOT TOPICs: Starkregen - FS34 HOT TOPICs: Starkregen - Planungen zum Regenriickhalt ir

Umsetzungsstand von MaBhahmen Umsetzungsstand von MalRnhahmen
HOT TOPICs: Starkregen - Hydraulisches Modell HOT TOPICs: Starkregen

Sanierungs-Zustar




Sunzhausener Westen

» Planungen zu Regenrickhalt entlang der HauptflieBwege in Zusammenarbeit mit den Eigentu-
mern, den Fachabteilungen der Stadt und auch unter Beteiligung des Ortssprechers.

» erste Verhandlungen Uber Grundstucke laufen und werden weitergefuhrt, wenn sich Planun-
gen andern oder angepasst werden.

Waldgraben, Norden:

Es erfolgt eine stadtinterne Prifung im ,Suchraum Retention“ des Rahmenplans, ob u.U. eine
VergroRerung des FW-Teiches zielfuhrend ist und eine Win-Win-Win Situation aus Regenruck-
halt, 6kologischen Belangen und Gestaltung gefunden werden kann. Ruckhalteoptionen weiter
nordlich des Grabenverlaufs werden geprift, auch wenn die Planungen noch nicht so weit fort-
geschritten sind wie im Westen.

Umsetzungsstand von MalRhahmen
n Westen und Siiden HOT TOPICs: Starkregen - Waldgraben & FW-Teich

Umsetzungsstand von MalRhahmen
HOT TOPICs: Starkregen

Notruf

112

Bitte die Meldekette beachten :







» Im Zuge der Grundstucksverhandlungen wurden erneut alle
einem Flachentausch oder Grundstiickserwerb bislang nicht zugestimmt haben.

» Die Umsetzungsprioritat liegt bei der direkten Verbindung von Slinzhausen nach Freising
(im Plan dargestellt als Bereiche 16-14 und 6-1).




Ruckfragen / Ruckmeldungen zu MalBhahmen
Protokoll des Buros Adribo

Umsetzungsstand von MaRnahmen seit dem letzten Blrgerdialog:

Herr RUger berichtet Uber die seit dem letzten Burgerdialog 2024 realisierten MalRnahmen.
Die Aussagen basieren auf den Aussagen und fachlichen Einschatzungen der jeweils zu-
standigen Fachamter, dem Landratsamt und der Stadtwerke.

Ruckfragen

(3) Hier muss ein Irrtum vorliegen. Sein Privatgrund grenzt an die geplanten Retentionsge-

biete an. Das Landratsamt ist noch nicht auf ihn zugekommen.

» Antwort: Das Landratsamt hat der Stadt Freising diese Auskunft gegeben. Es kann sein,
dass Vertrage sich bisher nur auf Flachen der Stadt beziehen, und noch nicht auf Privat-
grund.

(4) Waldgraben & FW-Teich: Eine verniinftige Verknlipfung von Erholungs- und Retentions-

raum wird gewunscht, z.B. Badeweiher

» Antwort: Der Retentionsraum soll naturlich vorrangig fur Retentionszwecke genutzt wer-
den, allerdings kann dartuber nachgedacht werden, ob es auch einen Bereich fur die Erho-
lungsnutzungen geben kann.

(5) Hydraulisches Modell - rote Markierungen: Warum flieRt das Wasser beim Gitter nicht

ausreichend schnell in den Kanal?

» Antwort: Einlaufpunkt im Westen: Ein verbesserter Gitterrost wurde installiert, so dass
dieses Problem hoffentlich in Zukunft nicht mehr auftritt. Es wird darum gebeten, nicht
eigenmachtig das Gitter zu entfernen

(6) Hydraulisches Modell - rote Markierungen: Ist der Kanal ausreichend dimensioniert?

Was bedeutet ein 2-jahrliches Regenereignis?

» Antwort: Der Kanal ist fir den Normalbetrieb - fur ein 2-jahrliches Regenereignis - aus-
reichend dimensioniert. Ein 2-jahrliches Regenereignis bedeutet, dass ein Regen dieser
Starke statistisch gesehen einmal in zwei Jahren auftritt. In den letzten Jahren gab es
jedoch 100-jahrliche Hochwasserereignisse, die statistisch alle 100 Jahre vorkommen.
Der Kanal im Ort funktioniert fir den Normalbetrieb, fur den er funktionieren soll, hat
aber auch 3 Schwachstellen (rote Markierungen). Das Fachburo hat angegeben, dass das
gesamte Kanalnetz auf ein 10-jahrliches Hochwasserereignis ausgelegt ist, was Uber der
erforderlichen Norm ist. Wenn man heute den Kanal neu bauen wirde, ware er kleiner
dimensioniert.

(7) Hydraulisches Modell: Was bedeuten die schwarzen Punkte bei der Planung zum Hyd-

raulischen Modell?

» Antwort: Das ist unter den Anwesenden nicht bekannt, da der Plan von einem Fachblro
gezeichnet wurde. Es wird nachgefragt.




(8) In welchen Intervallen werden die Kanale gereinigt?

» Antwort: Wenn die Rohre volllaufen, werden sie sofort gereinigt. Es wird hier der Hinweis
gegeben, dass der Kanal in der Vergangenheit mit Gerdll und Schlamm sehr zugesetzt
war. Seitens der Stadt wird gebeten, dass die Gitter nicht in Eigenregie rausgenommen
werden, sondern dies nur von der Feuerwehr oder zustandigen Stellen erledigt werden
soll. Das eigenmachtige Entfernen der Gitter ist eine groRe Gefahr fir Leib und Leben und
erhoht das Verstopfungspotenzial.

(9) Der Hinweis, dass die Kanalgitter aufgrund von Verstopfungsgefahr nicht aufgemacht

werden sollen, ist unangemessen.

» Antwort: Es geht vielmehr um die Gefahr fur Leib und Leben, flir den Schutz von Perso-
nen, die sonst in den Kanal gesogen werden konnen. Die Feuerwehr ist hierfur ausgebil-
det und kann das Gefahrenpotenzial beurteilen. Daher bitte der Hinweis, im Falle eines
Hochwassers der Leitstelle zu vertrauen, die eingeblendete Nummer anwahlen und die
Meldekette beachten.

(10) Beim 1. Hochwasser, war der Graben zugewachsen und nicht gepflegt. Es hieR von den

Bauhof-Mitarbeitern, dass sie nicht die Befugnis oder die Finanzen haben, den Graben zu

pflegen.

» Antwort: Nach dem Hochwasser wurde gepflegt. Es fand eine interne Umverteilung von
Haushaltsmitteln statt, um eine erhdhte Pflege durchfihren zu kdnnen.

(11) Auslauf im Osten: Der Graben neben der alten StralRe funktioniert nicht — dieser Graben
ist zugewachsen und wurde nicht gepflegt, so dass das Wasser nicht ablaufen konnte. Die
einfachste MalRhahme ware eine erhohte Pflege des Grabens.

» Antwort: Dieser Hinweis wird gerne mitgenommen.

(12) Beim Schlamm entstehen die groReren Schaden. Die Riickhaltebecken werden im Laufe
der Zeit mit Schlamm aufgefillt. Wird die Ausgrabung der Rlickhaltebecken — am liebsten
3x pro Jahr —im Unterhalt bericksichtigt?

» Antwort: Natdrlich wird beim Bau auch der Unterhalt und die Pflege bericksichtigt.

(13) Radweg: Wie viele Grundstiickseigentiimer miissen noch umgestimmt werden? Wie

hoch ist die Bereitschaft, den Radweg umzusetzen?

» Antwort OB: Ganz genau kann es nicht gesagt werden, aber grundsatzlich sind es
nicht mehr viele Personen.

(14) Muss man davon ausgehen, dass es sich noch um mehrere Jahre handelt, bis

der Radweg gebaut ist? Kann man um die fehlenden Grundstlicke herumbauen?

» Antwort OB: Das Problem ist, dass die Stadt Freising nicht der
Baulasttrager fir den Radweg ist. Hier ist das Staatliche Bauamt und
das Landratsamt zustandig. Die Stadt Freising geht hier in
Vorleistung, um die Verhandlungen und das Vorhaben voran-
zutreiben. Wenn alle Grundstlicke vorhanden sind, kann
dieses Vorhaben den zustandigen StraRenbaulasttra-

gern Ubergeben werden. 23




Ruckfragen / Ruckmeldungen zu MalBhahmen
Protokoll des Buros Adribo

(15) Bitte, dass die Stadt Freising bei den Baulasttrdagern auf eine pragmatische Losung bei
den noch fehlenden Grundstucken drangt, um eine schnelle Losung und Umsetzung fur den
Radweg zu bekommen.

» Antwort: Wird weitergeben.

(16) Bucherschrank
» Antwort: Dank an Frau Fuchs und Herr Weller und die Technischen Betriebe der Stadt

(17) Griinpflege an der AdlerstralRe: Ein Bewohner und die Mutter haben diese angepflanzt

und nicht die Stadt.

» Antwort: Entschuldigung fur die Verwechslung des Beetes und Dank fir das selbststandi-
ge Engagement.

(18) Backermobil: Backer aus Landshut liefert ans Haus in Stinzhausen

(19) Kreuzung BergstraRe in Richtung Viehhausen: Warum gibt es dort kein ,Rechts vor

Links Schild“ (friher gab es dort ein Schild)

» Antwort: Das Schild war illegal, aber es wird gepruft, ob das wieder aufgestellt werden
kann

(20) Tempo 30: Auch wenn eine Tempo 30 Zone im gesamten Ortsgebiet derzeit nicht geht,

kann dies in Zukunft mdglicherweise doch noch mal geprift werden, wenn sich die StVO

wieder andert.

» Antwort: Ja, nach derzeitiger Gesetzlage ist nicht moglich, was aber nicht heil’t, dass es
sich nicht in Zukunft auch wieder andern kann, wenn sich die Gesetzeslage andert.

(21) Gabe es denn die Mdglichkeit einer Tempo 30 Zone bei der Bergstrale und beim Dorf-

platz zum Schutz der Schulkinder?

» Antwort: Ja, bei Einzelbereichen kann eine Tempo 30-Zone gepruft werden, nur eine
Tempo 30-Zone im gesamten Ortsgebiet ist derzeit nicht mdglich. Das Anliegen in Bezug
auf die Bergstrafle wird mitgenommen und Uberpruft.

(22) Riickhaltebecken beim Nord-Damm: Gibt es Verhandlungen im Norden?
» Antwort: Derzeit schaut man im Westen, der Norden wird aber nicht vergessen.

(23) Die Bushaltestelle am Maibaum und in der AdlerstraRe in Slinzhausen muss Uberarbei-
tet werden: Das Bushduschen ist auf der falschen StraRenseite (Der Busfahrer sieht dort
die Kinder nicht und fahrt vorbei). Bei der Bushaltestelle Adlerstral3e ist auch die Bank auf
der falschen Seite

» Antwort: Das wird mitgenommen und uberpruft.
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Fragerunde
Protokoll der Fragen an die Burgerinnen und Burger

Diskussion / Fragen an die Siinzhausener
LHAlternative Mobilitat*

Besteht Interesse
an einer

Mitfahrbank
?

Abstimmung
mit
Handzeichen

Diskussion / Fragen an die Siinzhausener
»,Maibaumplatz“

Soll der
Platz rund um den
Maibaum
aufgewertet werden ?

Diskussion / Fragen an die Siinzhausener
nTreffpunkte®

Besteht Interesse, dass ein Besteht Interesse, dass ein
neuer Jugendtreffpunkt Treffpunkt fiir Erwachsene
gesucht wird? .. im Freien entsteht? Ja

“e\“ z.B. Boulebahn und
Bénke beim
Spielplatz?

Ja
Nein




Diskussion / Fragen an die Siinzhausener
»St.-Georg-Strasse“

Soll sich die Stadt um
verkehrstechnische
MaRnhahmen
z.B. Parkverbote)
an der
St. Georg-Strale
bemiihen?

Abstimmung

Frage an die Haxthausener
»Bushaus ?“




Ausblick und weiteres Vorgehen

Rahmenplan

» Es ist seitens der Stadtverwaltung beabsichtigt, die Rahmen-
planung im Frihjahr 2026 durch den Ausschuss flir Planen,
Bauen und Umwelt beschlieRen zu lassen. Bis dahin finden u.U.
noch Anpassungen an der Planzeichnung statt, um den Diskus-
sionen und Anregungen der Teilnehmenden des Birgerdialogs
Rechnung zu tragen.

» Sobald der Rahmenplan beschlossen ist, dient er als Grundlage
fur die Neuaufstellung des Flachennutzungsplans.

Uber den Fortschritt der Neuaufstellung des Flichennutzungs-
plans konnen Sie sich informieren unter: https://fnp.freising.de

MalRnhahmen

» lhre Anregungen, Kommentare und Vorschlage des Burger-
dialogs werden durch die Stadtverwaltung in den kommenden
Wochen und Monaten geprift und soweit moglich bearbeitet.

» Manche |hrer Vorschlage konnen evtl. in den Flachennutzungs-
plan und Rahmenplan einflieBen, manch andere Vorschlage und
Hinweise sind u.U. eher im Sinne einer kurz-, mittel-, oder lang-
fristigen MaBnahme umsetzbar, welche nicht in einem direkten
Zusammenhang mit dem FNP steht.

» Die Stadt Freising bemuht sich, im Rahmen der finanziellen,
rechtlichen und personellen Moglichkeiten den Anregungen
nachzugehen.

Dank

» Der Oberbirgermeister sprach seinen Dank flir die engagierte
Teilnahme der Blirgerschaft aus.

» Hervorgehoben wurde zudem die gute Zusammenarbeit mit
den Ortssprechern.







Hinweise und Impressum

Hinweise

» Dies ist eine reine Dokumentationsbroschure. Die Dokumentationsbroschiire
fasst den Ablauf des Abends ,Birgerdialog spezial 2025“ zusammen. Die
Fotos und Zusammenfassungen zeigen und dokumentieren die vorgestell-
ten Folien des Abends, die Beitrage, Wiinsche, Anregungen, Hinweise und
Vorschlage, welche an diesem Abend von allen Teilnehmenden genannt
wurden. Die Beitrage wurden bislang noch nicht fachlich verifiziert oder
korrigiert und verdndert. Sie spiegeln die AuRerungen des Abends wider und
konnen somit nicht als verbindliche Arbeitsauftrage verstanden werden.

» Alle BUrgerinnen und Burger haben der Verwendung der Fotoaufnahmen des
Abends zur Dokumentation zugestimmt.

» Bei Rlickfragen kdnnen Sie gerne das
Amt fur Stadtplanung, Umwelt und Klimaschutz kontaktieren.

Herausgeber:

Stadt Freising

Abendgestaltung, Text, Fotos und Dokumentation:

Stadt Freising

Amt fur Stadtplanung, Umwelt und Klimaschutz
Amtsgerichtsgasse 1

85354 Freising

08161 - 544 6100

stadtplanung@freising.de

in Zusammenarbeit mit:

adribo GbR - Miinchen
Innere Wiener StralRe 55
81667 Miinchen
https://adribo.de
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